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Przy katalitycznym przetwarzaniu mie¬
szanin gazowych tlenku węgla i wodoru
w celu syntezy benzyny istosuje się kata¬
lizatory kobaltowe, osadzone na odpowie¬
dnich masach nośnych. Przy przerabianiu
katalizatorów, które stały się już nieczyn¬
ne, powstają roztwory soli kobaltowych,
zawierające sole wapniowe. Wapń ten po¬
chodzi w mniejszej części z zanieczyszczeń
odczynników, użytych przy rozpuszczaniu
katalizatorów, i w większej części — z
użytych substancji nośnych, np. z ziemi
okrzemkowej.

Znane jest strącanie wapnia z jego roz¬
tworów w postaci fluorku wapnia przez
dodawanie rozpuszczalnych fluorków, np.
fluorku sodowego. Do strącenia jednak
całkowitej zawartości wapnia należy użyć

nadmiaru fluorku. Gdy taki uwolniony od
wapnia roztwór wprowadza się do soli to¬
ru, np. azotanu toru, w celu wytworzenia
przez dalsze traktowanie węglanem pota-
sowcowym katalizatora toro-kolbaltowego,
to nadmiar fluorku wypada w postaci flu¬
orku toru. Osad ten nie daje się przera¬
biać technicznie, wskutek czego strącone
ilości toru giną bezużytecznie.

Stwierdzono, że niedogodności te nie
występują, gdy do roztworu soli kobaltu,
który ma być uwolniony od wapna, doda¬
je się soli magnezu. Sole te powodują, że
nadmiar fluorku, użyty do całkowitego
usunięcia wapnia, wypada jednocześnie ja¬
ko fluorek magnezu.

W tym przypadku roztwór soli kobal¬
tu, uwolniony m od wapnia, zawiera pewną



ilość soli magnezowych, np. azotanu ma¬
gnezu. Zawartość soli magnezu nie tylko
nie zmniejsza zupełnie aktywności katali¬
zatorów, ale przeciwnie aktywność ta zo¬
staje przez zawartość tlenku magnezu zna¬
cznie zwiększona.

Ponieważ fluorek wapnia jest znacznie
trudniej rozpuszczalny od fluorku magne¬
zu, więc następuje przede wszystkim cał¬
kowite wypadanie fluorku wapnia i tylko
pozostałe ilości fluorku wypadają w posta¬
ci fluorku magnezu. Do roztworu odwap-
niowanego w ten >sposób| może być doda¬
na sól toru bez strat powodowanych strą¬
caniem się "fluorku toru.

Opisany powyżej przebieg odwapnia¬
nia roztworów soli kobaltu może być ró¬
wnież zastosowany przy wytwarzaniu
katalizatorów wolnych od toru, jak np.
czystych katalizatorów kobaltowych albo
katalizatorów kobaltowo-magnezowych.

Jeżeli np. roztwór soli kobaltu zawie¬
ra oprócz; wapnia także żelazo i glin, to
przede wszystkim przy wartości ptt =" 6-7
najpierw strąca się węglanem potasowco-
wym, np. sodą, żelazo i glin, Roztwór soli
kobaltu, zawierający jeszcze wapń, zosta¬
je przez dodanie wolnego kwasu, np. kwa¬
su azotowego, doprowadzony do wartości

p H = 2-4 i dopiero następnie przy doda¬
niu soli magnezu uwolniony przez .strąca¬
nie od zawartości wapnia za pomocą roz¬
puszczalnego fluorku, np. fluorku sodu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób odwapniania roztworów soli
kobaltu przez strącanie wapnia w postaci
fluorku wapnia, znamienny tym, że Roz¬
twory traktuje się'rozpuszczalnymi fluor¬
kami w obecności soli magnezu.

2. Sposób według zastrz. 1, w zastoso¬
waniu do odwapniania roztworów soli ko¬
baltu zawierających jednocześnie sole że¬
laza i glinu,, znamienny tym, że żelazo
i glin strąca się przez dodawanie roztwo¬
ru węglanu potasowcowego przy wartości
pH — 3-7, po czym dopiero po zakwasze¬
niu dodaje się soli magnezowej i strąca
wapń za pomocą rozpuszczalnego fluorku.

3. Sposób według zastrz. 2, znamienny
tym, że roztwór soli kobaltu i magnezu
zakwasza się aż do wartości pH = 2-4
przed dodaniem rozpuszczalnego fluorku.
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